
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N. 73/24 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemilaventiquattro 2024 nel mese di giugno (06) del giorno tre (03), nel 
preposto ufficio,  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ATTIVAZIONE di PERCORSO per le COMPETENZE TRASVERSALI  
e l’ORIENTAMENTO. APPROVAZIONE CONVENZIONE con LA COOPERATIVA 

SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE LAVORO di SAN BONIFACIO. 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ATTIVAZIONE di PERCORSO per le COMPETENZE TRASVERSALI e 
l’ORIENTAMENTO. APPROVAZIONE CONVENZIONE con LA COOPERATIVA 
SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE LAVORO di SAN BONIFACIO. 
 
 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 
a. l’Ente è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza costituito dal 
Comune di Bussolengo con deliberazione del Consiglio Comunale n.29.1986 e 
riconosciuto dalla Regione del Veneto con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.1743.1990, accreditato ed autorizzato all’esercizio per l’erogazione di 
servizi socio sanitari ed assistenziali a favore di persone anziane non autosufficienti, 
da attuare nel rispetto dei parametri gestionali quanti-qualitativi previsti dalla 
Legge Regionale n.22.2002 e dalla D.G.R. Veneto n.84.2007; 
b. con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.28 del 28.12.2015, 
esecutiva ai sensi di Legge, veniva stabilito che le convenzioni formative e 
d'inserimento lavorativo di soggetti appartenenti ad altri Enti Istituzionali sia 
pubblici che privati, considerate gestionali ed amministrative, siano stipulate 
direttamente dal Segretario-Direttore, senza preventiva autorizzazione da parte 
del Consiglio di Amministrazione; 
c. la Legge n.107 del 13.07.2015 ed il D.Lgs. n.77 del 15.04.2005, consentono la 
programmazione di tirocini formativi finalizzati al consentire un primo contatto 
degli studenti con il mondo del lavoro; 
 
PRESO ATTO della richiesta della Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro di San Bonifacio (Verona) del 21.05.2024 protocollo dell’Ente n.361.2024, 
relativa all’accoglienza presso l’Ente di studenti operatori socio sanitari tirocinanti 
per l’attivazione di percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, 
come previsto dall’art.01 commi 33 e 43 della Legge n.107.2012,  
 
VERIFICATA la convenzione da stipulare tra Ipab Centro Anziani Bussolengo e la 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (Verona), 
composta di n.12 articoli, regolante l’attuazione di quanto in argomento; 
 
SENTITO il parere favorevole ed accertata la disponibilità, del Coordinatore Socio 
Sanitario Assistenziali e dei Servizi, a svolgere il ruolo di referente per l’Ente sia nei 
confronti dei tirocinanti che della Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione 
Lavoro di San Bonifacio (Verona); 
 
CONSTATATO che, a termini di convenzione, gli studenti tirocinanti saranno coperti 
ai fini assicurativi RC verso terzi ed infortuni, dalla polizza assicurativa stipulata 
dalla Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio 
(Verona) e che, pertanto, nessun onere graverà in tal senso sul Bilancio dell’Ente; 
 



 
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente e l’art.09 del Regolamento di 
Amministrazione del Centro Anziani Ipab in merito all’individuazione dei compiti 
del Segretario Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

01. DI DARE atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
02. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, la convenzione da 
stipulare con la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San 
Bonifacio (Verona), finalizzata all’inserimento presso Ipab Centro Anziani 
Bussolengo di studenti operatori socio sanitari tirocinanti per l’attivazione di 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, composta di n.12 
articoli, allegata al presente provvedimento del quale forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
03. DI DARE ATTO che:  
a. l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno economico 
di spesa a carico del Bilancio dell’Ente; 
b. il Coordinatore Socio Sanitario Assistenziali e dei Servizi sarà il referente per 
l’Ente di detti tirocini, sia nei confronti degli studenti tirocinanti che della 
Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (Verona);   
c. il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.06-bis della Legge n.241.1990, 
dell’art.07 del D.P.R. n.62.2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti 
dei dipendenti pubblici); 
d. l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dal’art.147 bis comma 01 del D.Lgs. n.267.2000; 
e. ai sensi dell’art.04 comma 01 della Legge n.241.1990 e dell’art.09 del vigente 
Regolamento di Amministrazione, il Responsabile del procedimento è il Segretario 
Direttore dell’Ente; 
f. l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento 
UE 2016.679, è assolto attraverso l’apposita pubblicazione sul sito istituzionale nella 
sezione Privacy; 



 
 

04. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e 
alla Sezione Trasparenza dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
05. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 
a. Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro via Mazzini 15 - 37047 
San Bonifacio (Verona  
b. Coordinatore Socio Sanitario Assistenziali e dei Servizi 
c. Settore Affari Generali e Personale 
per l’attuazione di quanto di competenza. 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
f.to Francesco Zantedeschi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente 

determinazione, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene 

immediatamente esecutiva. 

IL SEGRETARIO DIRETTORE   
 

f.to Zantedeschi Francesco 
 
Bussolengo, 03/06/2024 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


